Chrysost.

Matth. 10. 12. **Eritis odio omnibus hominibus propter**

nomen meum. Id est, omnes homines vos exosos habebunt, quia me colitis, sed numquid odium hoc intercicum perpetuo durabit? absit. **Qui autem perseverauerit usque in finem hic saluus erit.** Id est, etiam si initio cum primum artipueritis virtutis viam omnium hominum inuidiam subieritis. Ne tamen deficiatis, nam non multo post eorum ira cessabit, & multa vos benevolentia prosequentur. Hanc expositionem transfero, ex authore operis Imperfetti in Matth. his verbis. **Qui autem perseveraverit usque in finem hic saluus erit.** **Quia incipere mulorum est, finire paucorum, semper in principio dilectio est in fine probatio.**

Ioan. 1. Et respiciens Iesum ambulanten, dicit: ecce agnus Dei. Duobus verbis præconium Christi clausit Baptista, nec pluribus hoc loco de illo testimonium reddidit, scilicet notante Chrysostomo homil. 17. in Ioannem, id agebat Baptista, vt discipuli audientes Christum sequerentur; plura ab illo quererent; scilicet via virtutis initio quidem tenebris obsita est, si tamen illi insistas lux clarissima subinde affulget. Ergo id agere concionatores debent, vt hominibus suadeant saltem virtutem primoribus labris degultare, quod si consecuti fuerint, fieri vt pietatis dulcedine allecti totam virtutem ebibant. **Propterea** (ait Chrysostomus) non longiori usus est oratione, quia unum tantum curvat, vt Christo omnium animos coniungeret. **Norat enim si hunc recipierent non amplius alicuius testimonio indigere.** Nam si Samaritani audito Christi sermone dicunt mulieri, non iam propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audiimus, & scimus, quia hic est vere Salvator mundi, longe magis discipuli id efficerent, effeceruntque.

Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit deus, non potest vivere regnum Dei. Hominis ad pietatis accessum regenerationem appellat Christus Dominus. Quam metaphoram prosequutus Chrysostomus hom. 23. in cap. 3. Ioan. querit, cur in prima hominis formatione Genes. 2. adiutorium ei concederit Deus, in hac vero secunda nihil tale dederit. Rationem reddit Chrysostomus: nempe id Deus efficit, vt ostendat quam facilis sit via virtutis, ad quam homo humano adiutorio non eget. Licet enim homo in natuitate parentum, & nutricis adiutorio egeat, & Adamo recens creato simile adiutorium concessit, ad regenerationem autem ipse homo à Deo adiutus valet. **Querit ibidem Chrysostomus** quare subinde Christus Dominus hanc eandem spiritualem natuitatem Baptismum dixerit? Nempe eandem ob causam. Quid enim facilius homini, quid latius accidere potest, quam balnea adire, & sordes corporis tergere? **Et quemadmodum** (ait Chrysostomus) à principio totum formauit, ita nunc totum creat, & tunc faciamus, inquit, ei adiutorium simile sibi. **Quippe qui Spiritus sancti gratiam accipit nulla alia re indiget, qui in corpore Christi perficitur,** quoniam alio opus est ei auxilio? Tunc ad Dei imaginem fecit hominem, nunc Deo familiarem reddidit. Et subinde de Baptismo. **Ut facile nobis est immergi, & emersos resipare, ita Deo veterem sepelire hominem,** & nouum inducere.

Psalm. 33. 12. Venite filij audite metitorem Domini docebo vos. Hæc verba exponit Chrysostomus ibidem ducta similitudine ab scholasticis qui conquirenda sapietia causa in Academiam confluent. His enim sedulo res agenda est, nulla enim est facultas quæ haberi possit si per oscitantiam ei incumbas. Imo vero eti diligenter ad eam animum applies, vix exhausties. Ergo metaphora huc tendit, vt quemadmodum pueri vix terroribus & flagellis

gellis ad studium adiunguntur. Cum vero paululum processerint sapientiae dulcedine allecti vix ab studio auelli possunt: ita etiam qui primis elementis virtutis insitit, difficile, & cum labore incumbit, si vero aliquales progressus fecerit, multa cum delestatio in illa versatur. *Quid enim (ait Chrysostomus) haec arsis, & doctrina opus habens: aduerte Prophetam dicentem, venite filij, audite me: timorem Domini docebo vos: vera doctrina opus habet timoris Dei.*

Psal. 7.15. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Diuerso modo in conceptione, & partu animalium accedit. Cum enim mater concipit, delectatione afficitur, in partu vero doloribus angitur. At vero in hac spirituali conceptione secus euenit, in conceptione dolor est: *Concepit dolorem, at vero in partu ipsa delectatio, & gaudium.* Et peperit iniquitatem. Sequor hoc in re Chrysostomum homil. 1. de penitentia. His verbis. *Et ob hoc dictum est: concepit dolorem, & peperit iniquitatem, concipit peccator delicti dolorem, & si non penituerit parit sibi mortem.* Parvulus antequam prodeat ex utero dolor est matri, postquam autem genitus est, venit in gaudium. Peccatum vero conceptum coluber est in precordiis hominum, parit mortem, nisi fuerit penitidine expiatum.

Lautum conuiuū paruit homo illæ Luca 14. & multos ad prandium inuitauit; omnes enim venire renuerunt varias excusationes pretendentes. Et ait Dominus seruo: Exi in vias, & sepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea. Expende cū Augustino sermon. 31. de verbis Domini dictiōnē illam, compelle. Cum enim, id quod ab inuito fit, nec laude sit dignum nec supplicio, quid iuuat homines in contrarium renitentes ad pietatem adigere? Responsum accipe ex Augustino. Oportet quandoque homines etiam per vim, ad pietatem attrahere, ne labore perterriti, qui se se initio virtutis ostendit viam inire subterfugiant, nam si semel inuiti viam arripiuerint, non multo post labentes, iter, quod inuiti suscepérunt peragunt sponte. Hoc idem significat apud Augustinum nomen illud, sepes, vel capita viarum. Nondum scilicet in hanc viam pedem intulerūt, adhuc in vitio paudi resident, idēo à via deterrentur quia in eam pedem non intulerant. Co- ge ergo eos, ut ingrediantur viam, quam postea luentes perficiant. In sepiibus baserunt, cogi volunt (ait Augustinus) voluntate inquiunt nostra intremus. Non hoc Dominus imperavit. Coge, inquit, intrare, foris inueniatur necessitas, inquit, inius voluntus.

Cant. 1.6. Indica mihi, quem diligit anima mea, &c. Notante Augustino sermone 60. de verbis Domini. Non ait, quem ego diligo, nec quem diligit caro mea, sed quem diligit anima mea. Nempe concupiscit caro aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Ergo dum caro viget rixa adest, & contentio. Si vero semel virtus carnem edomuerit, non amplius bellum; sed pax alma succedit. *Speciosus forma* (ait Augustinus) *præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis.* Ergo de ipsis labiis tuis nuntia mihi. Anuntia mihi, quem dilexit anima mea, non quem dilexit caro mea, sed anima mea, nuntia mihi ubi pacis, ubi cubis in meridie. Ne forte fuit sicut operta super greges sodalium tuorum.

Vers. 32. Stolam gloriæ indues ea, & coronam gratulationis superpones tibi.

Stolam gloriæ indues ea. Vim addit sententia, hæc repetitio. Dixerat enim versu præcedenti: *Et torques illius in stolam gloriæ.* Nunc vero addit. Stolam gloriæ indues ea. Ac si dicat, stola inquam sine dubio in-

dues gloriosam. *Et coronam gratulationis superpones tibi.* Quasi dicat, & coronam capiti tuo impones, coronam inquam qualem in gratulationibus, & lætissimis rebus gestare solemus.

Stolam gloriæ indues ea. Hebraismus est: Latinus 2. diceret: stolam gloriæ indues. Hebreis enim relatiuus abundat, si sententiam consideres, hæc tamen abundantia orationi ornatum parit, vt s̄pē in Psalmiss videre licet. Cornelius Iansenius legit *stola gloriæ indues eam.* Quæ lectio difficiliorem reddit intellectum, & nostræ posthabenda est vel ipso teste. Ergo indues stolam gloriæ, id est, ea vndique eris conspicuus, eris & ornatus: velut si præciosam vestem induisses. Relictis aliis vestimentorum generibus vnius stolæ meminit, quæ longior aliis vestibus erat, & v̄que ad talos demissa, vt significet omnino gloria replendum fore, atque honore: vel etiam, vt ad usus Hebraicarum vestium respicere videatur, qui longioribus vestibus vtebantur. Certe stola apud Græcos quolibet vestimentorum genus significat, apud latinos vero illam, qua honestæ matrona vtebantur. Iuxta illud Philipp. 2. *Sumpisti virilem togam, quam statim muliebrem stolam reddidisti.* Sunitur etiam nonnunquam pro ueste sacerdotali lib. vlt. Met. *Processi duodecim sacratus stolis.* Forte hinc nouus sensus sece apperit, vt instar sacerdotis sit sapiens, & multa vestimentorum, & cedris gloria ornandus describatur.

Et coronam gratulationis superpones tibi. Vel vt est in Græcis, exultationis, & lætitia circundatus. Hoc est ornaberis qualiter homines ornati solent in publicis, & lætissimis festis. Fauer Tigurina: *Festiuamque tibi coronam impones.* Iansenius hanc partem, qua sapiens corona ornandus describitur, opponit ei, quod dixerat. *Et in torqueis eius collum tuum.* Ut iugl. & numella, cui subiciendum collum præmisserat succedat gloriæ corona. Dionys. Cart. *Et coronam gratulationis superpones tibi, id est, intellectum tuum ornabis.* Et latificabis per sapientiam, tanquam per regium diadema: & per eam ad aeternam iunctitudinis pertinges coronam. Paulus de Palacio. Per hanc coronam beatitudinem intelligit, quæ instar coronæ est, & instar vestis, vt habes Apocal. 5. vbi beati amicti stolis albis, & coronis redimiti depinguntur. Nititur autem hæc sententia, verbis, quæ præmiserat, & in nouissimis inuenies requiem in ea, hoc est post mortem, quam autem requiem habituri sint, subiungit: *stola gloriæ, &c.* Dicitur autem beatitudine corona, quia beatos reges facit; uestis vero, quia vndique circundat, & eorum appetitum satiat. Hugo Hugo. Car. ad beatitudinem locum refert, sed alia longe via. Primo, vt decor referatur ad pulchritudinem animæ, stola vero ad corporis gloriam perennem. Nam, vt habet hic Hugo, *stola dicitur à ḡlori, quod est longum.* Ergo æternitatem beatitudinis innuit: coronam autem ad animæ beatitudinem refert. Vel stola secundum eundem, significat tam corporis, quam animæ beatitudinem: corona vero gratulationis laureolam, quæ cuique beatorum debetur propria, vt puta martyrij, vel virginitatis. Hugo legit: coronam gratulationis, quia nullus beatorum altius gloriæ inuidet, sed de alieno gaudio lætatur, & ei congratulatur.

E T H O L O G I A LXXX.

Pietas multo honore digna.

*S*tolam gloriæ indues ea, &c. Postquam Ecclesiasticus eos repressit, qui ob difficultatem à virtute

virtute deficiunt, eos nunc aggreditur impugnare, qui eam omni gloria vacua existimant. Adeo enim hominum malitia crevit, ut virtus, quae probris omnibus digna sunt, in multo honore habeat, virtutem vero vilipendent, quae sola digna est honore: adeo, ut plures, qui virtutis amore tenentur eam profite-ri non audeant. Hos ergo præsens Ethologia carpit, & pro honore debito pugnat. Imprimis argumen-tum sumamus ex verbis Pauli 1. Cor. 7.31. *Praterit figura huius mundi.* Vel ut legit Origenes homil. 3. in Leuiticum. *Praterit enim habitus huius mundi.* Id est, mundus saepe vestem mutat. Sumpta metaphora, ni fallor, ab eis, qui nocte incedunt, qui ne agnoscan-tur ab illis, qui eis occurruunt, habitum mutant, & vestes illas deponunt, quibus induiti incedere con-sueuerunt in luce. Non aliter illi faciunt, qui cum animo virtutē colant, eam tamen exterius profite-ri non audent, sed illam occultant sub aliena veste, ut quandam Iacob fecisse legimus, qui morum suauitatem, & corpus glabrum, sub fratri vestimento, hædorum pellibus occultauit.

Exod. 7.1. *Dixitque Dominus ad Moysen: Ecce constituui te Deum Pharaonis: & Aaron frater tuus erit Propheta tuus.* Ecce quo pietas homines perducat, vt quodammodo eos diuinitate donet, & veluti vero numini summos honores deferendos statuat: & illis Prophetas, & sacerdotes attribuat, qui eorum cultui inuigilent. Hoc enim est, quod ait, & *Aaron frater tuus, erit Propheta tuus.* Ac si dicat, non modo Deum te constituo, vt pro nutu suppliciis Pharaonem afficias, sed vt tibi diuinos honores homines deferant, & peculiarem cultum decernant. Expende illud. *Aarō frater tuus.* Ac si dicat: vide quo te pietas euexit, vt frater tuus natu maior diuinos honores tibi deferat, & veluti Deum colat. Patronum habeo in hac re Ambrosium lib. 1. de Cain, & Abel cap. 2. *Constitui te Deum Pharaonis.* Posui te Deum Pharaonis, evenim viator passionum omnium, nec ullis captiis seculi illecebris, qui omnem istam secundum corpus habitationem celestis puritatis conuersationis obduxerat, men-tem regens, carnem subiiciens, & regia quadam authorita-te castigans, nomine Dei vocatus est: ad cuius similitudi-nem, & perfecta virtutis, libertate donauerat.

Ambros. Ambrosius in Psal. 36. querit cur Christus ex omnibus populis Ecclesiam conflauerit, nec unam familiam delegerit, vt quandam fecit in synagoga. Omnes enim Hebræi ad unum Abrahamum genus referebant. Quod factum autuimat Ambrosius ne Ecclesia ab illo primo generis authore nomen sibi imponeret. Scilicet quandam Hebræi despiciebant dum auorum nomine gloriabantur; summamque putabant generis nobilitatem ab Israële originem, & nomen trahere. Cum tamen maiorem sibi gloriam deferrent, si non ad homines, sed ad Deum re-ferrent genus suum. Ergo nos, cum à multis parentibus originem trahamus, non ab illis nomen accipimus, sed ab spirituali potius parente Christo Christiani vocamur. Quod nomen ad maiorem multo nobilitatem nos vocat, cum ad Deum ipsum genus nostrum referamus. Ergo pietas ad summam nos euexit gloriam, & in diuinam nos quodammodo traducit. *Nos* (ait Ambrosius) *de diversis populis congregati, vocabulum nobis unius gentis, non possumus usurpare,* & ideo quia nomen non habemus in terris, de cœlo accepimus, vt Christi populus diceremur.

Ambros. **4.** Ad Philemoné 1. *Paulus vincens Iesu Christi & Timothenus frater: Philemoni dilecto, &c.* Vide quem titu-lum honoris causa in epistola sibi præfigat Aposto-lus, *Vincens Iesu Christi.* In principio epistolarum ar-ro-gantes, & insolentes titulos affigere sibi homines

solent, quibus aut generis claritatem, aut dignita-tes, quas obeunt, aut varias quibus imperant natio-nes protendant. His tamen omnibus omissis, vide quem sibi titulum Paulus præfigat: *Vincens Iesu Christi.* Quid magis virum ingenuum dedecet, quam vincula? Ergo vide quanta sit in virtute glo-ria, vt non modo ipsa pietas hominem clarum red-dat, verum, & ipsa vincula ob pietatem iniecta, hoc notauit Ambrosius in Psalm. 45. his verbis, *Christus Ambros. enim quos alligat liberat, & quos astringit absoluat.* Denique qui seruus vocatus à Domino est libertus est Domi-ni, & qui liber vocatus est seruus Christi est: ideoque in suis vinculis Paulus gloriatur dicens: *Paulus vincens Iesu.* Quod si ab aliis contumelia est, sub Christo gloria est. Ad examen iterum vocanda mihi verba illa Ambrosij. Denique, qui seruus vocatus, &c. quibus exposuisse videtur illud 1. Cor. 7.21. *Seruus vocatus es, non fit ti-bi cura, sed et si potes fieri liber, magis utere.* Qui enim in Domino vocatus est seruus, libertus est Domini, seruus est Christi. Itaque seruum esse Christi summa est inge-nuitas, & nobilitas.

Exod. 7.1. *Quod si quandoque virtus minus estimatur, hoc apud viros non contingit, sed apud impios qui rectam rerum cognitionem non habent, qui autem iusto examine pendent, virtuti summos ho-nores deferunt.* Hoc habes apud Iobum cap. 12.5. *Lampas contempta apud cogitationes diuinitum, parata ad Iob 11.3. tempus statutum.* Pietatem lampadem dicit, sed lan-padem contemptam. Lampas quidem est iustis vi-ris, eis vero, qui omnia iura subvertunt contempta. Sequor hac in re Gregorium lib. 10. Moral. cap. 29. qui id probat ex 1. Reg. 16. Missus est Samuel vt 1. Reg. 16. vnum ex filiis Isai. regem inauguret: Pater maio-res natu obtulit, vt vnum aliquem ex illis populo Propheta sufficeret, imo quod mireris, ipse Samuel Deo plenus natu maiores eligendos credidit. Dum omnes, qui domi aderant reiecti sunt, tandem nel-cio quis vnu aliquis, qui extra domum curam gre-gis habebat parvulus, & despectus accersitus, & hic iussu Dei in regem electus est. *Lampas contempta Gregor.* (ait Gregorius,) &c. Bene itaque iusti simplicitas, & lampas dicitur, & contempta lampas, quia interius lu-cet, contempta quia exterius non lucet, intus ardet flam-ma charitatis, foris nulla gloria resplendet decoris, lucent ergo, & despiciuntur, quia flagrans virtutibus despectus esti-matur. Hinc est, quod David sanctum pater ipse despe-xerat, quem Samuels praesentis oculis praesentaret recusa-bat. Qui ad electionis gratiam, cum septem filios deduxi-set a Propheta requisitus an numerum sobolis explenisset, cum magna despectione respondit. Est adhuc puer parvulus, qui pascit oves. Quo deducto, & electo protinus audi-uit homo uidet in facie, Dominus autem intuetur cor.

6. Mittitur Saul errantes asinas querere simul cum seruo, cum omnem circum regionem percurriscent in cassum, & de reditu cogitarent, ait seruus itineris comes ad Saulern 1. Reg. 9.6. *Ecce vir Dei est in ciuitate hac vir nobilis.* Multis aliis titulis insignire pos-set hic seruus Prophetam; omnibus autem omissis cum à nobilitate laudat. Quod ideo factum credit Gregorius in hunc locum Reg. vt nomen illud, no-bilis, exponeret illud, quod præmiserat. Nempe. *Ecce vir Dei est in ciuitate hac.* Hic enim vere nobilis est, qui Deo familiariter vtitur. Nam si cum Rege, aut principe familiaritatem inire claros homines red-diit, multo magis ad Dei amicitiam vocari. Expendit etiam illud in ciuitate hac, id est, in ciuitate, quæ sup-^{1. Reg. 9.6.}ra montis verticem erigebatur, & quam ab infimo loco Samuel & eius famulus suspiciebant. Ille enim qui ab imis vitiis abstractus animo, & mente super-na tenet, ille iure nobilis dicitur. *Nobilis etiam Gregor. dicitur*

Cap. VI. Ethologia LXXX. 383

dicitur (ait Gregorius) quia superna conuersatione conspicuus est, & de mundana vita rusticitate nihil habet, inde enim nobilis cernitur, unde ciuis, secularium quippe hominum, quia nulla est morum compositio, quasi in exterioribus locis nutriti rusticis sunt.

Psalm. 104. 17. Misit ante eos virum, in seruum venundatus est Ioseph. Humiliaverunt in compeditibus pedes eius. Vidisti abiectionem hominis conditionem, miseram adolescentuli seruitutem; vide nunc ad quantum honoris fastigium vile mancipium pietas euerterit. Eloquium Domini inflammauit eum; misit Rex, & soluit eum, princeps populorum, & dimisit eum. Constituit eum dominum domus sue, & principem omnis possessionis sue. Quo modo facta est tam subito tanta rerum mutatio? Præmiserat: eloquium Domini inflammatum est. Hinc gloria origo, hinc nobilitatis fons, qui enim virtute fulget, ille vere ingenuus, & nobilis est. Hanc expositionem, his verbis expressit Ambrosius lib. de Ioseph. cap. 4. Dominus Deus noster dedit per Ioseph, eis etiam, qui sunt in seruitute solatia, attribuit magisterium, ut discerent etiam in ultima conditione mores esse superiores: nec nullum statum immunem esse virtutis, si animus uniuscuiusque cognoscat carnem seruituti subditam esse, non mentem, multosque seruulos esse dominis liberiores. Si in seruitute positi à seruilibus putent operibus abstinentem, seruile est omne peccatum, libera est innocentia.

8. Iob 21. 8. Semen eorum permanet, coram eis, & propinquorum turba, & nepotum in conspectu eorum. Paulo aliter legit Ambrosius hanc sententiam & pro nobis exponit lib. de interpellatione Iob cap. 4. Per hos enim filios & nepotes, qui coram eis permanent spirituali intelligentia adumbrare putat opera nostra, vt enim filii superstites demortui parentis vel aui, genus, nobilitatem, splendorem familiæ seruant, vel etiam ignobilitem, & dedecus, ita opera nostra, quæ veluti filii sunt animi, illius nobilitatem, vel ignobilitem protendunt, vt scilicet ille ingenuus, ille liber, ille nobilis dicatur, qui virtuti adhæret, qui vero vitiis fædatur ignobilis proflus, & abiectus. Filii eorum (ait Ambrosius) in oculis, id est, quæ faciunt ideo faciunt, vt videantur ab hominibus, non quia boni confundant, & hoc eligrant, quod futuro iudicio cœmprobetur; filios enim scriptura pro operibus frequenter usurpat, eo quod locupletior in bonis factis, quam in filiis sit nostra posteritas.

9. Iacob 4. 33. Et in synagoga, erat homo, habens demonium immundum, & exclamauit voce magna, dicens. Quid nobis, & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos? scio te, qui sis sanctus Dei, & increpauit eum Iesus. Indignus sanè dæmon videbatur, quem Christus ob haec dicta carperet. Quid enim verius, quid diuinus ista confessione diaboli? Nihilominus, ait Ambrosius, in Psalm. 118. licet vera essent quæ diabolus protulit, licet in vulgo prodire cuperet, representat tamen diabolum, & ora compescuit, ne eum laudaret. Nam his verbis dæmon, eorum figuram expressit qui cum nihil boni egerint, aliena tamen facta laudant, & euulgant, scilicet parentum suorum & auorum præclara facinora res in bello fortiter gestas, multum denique de generis claritate gloriantur, cum tamen à parentibus mores valde sint dissimiles. His sane iure imponitur silentium quia dum maiorum fumofas imagines ostentant se ipsos magis deturpant. Inflat plerumque homines (ait Ambrosius) & tumido respiquat fastigio nobilitatis iactantia, & rerum affluentia salutarium, nisi pudaret, te aliena magis, quam propria laudare. Et tu nobilis te dicis, qui es factus è terra. David Rex dixit: memento Domine quoniam puluis sumus, & tu in hoc caduco, atque

limoso genere gloriari, & diuitem te putas, qui cras potes esse mendicus.

Nobilitas potius trahitur morum imitatione, quam generis origine. Hoc habet Paulina sententia Ad Galat. 3. 7. Abraham creditur Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Cognoscite ergo, quia, qui ex fide sunt, ij, sunt filii Abrahæ. Vide verborum Pauli consequentiam, præmiserat. Abraham creditur Deo, & colligit. Ergo qui ex fide sunt, ij sunt filii Abrahæ. Id est, cum Abraham, fide excelluerit, ij qui Abrahæ fidem imitantur, ij Abrahæ filij dicendi sunt, non qui genus ab illo trahunt, quod non tam sanguine, quam moribus à parentibus trahitur. Virtus enim animi, quasi semen est, quo viri sancti filios producunt, hoc dixerim ex Ambrosio in cap. 3. Lucæ. Quam vim addit Apostolica sententia, his verbis. Sanctorum enim maius in fide quam in generatione semen est, & ideo Apostolus, ait qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ.

Iob 30. 8. Filii stultorum, & ignobilium: & in terra penitus non apparentes. His verbis pro nobis pugnat Gregorius lib. 20. Moral. cap. 16. Stultos vocat impios frequenti scripturæ phras. Ergo hos filios impiorum etiam ignobilium filios appellat, nam virtus sola veram nobilitatem continet. Addit etiam, & in terra penitus non apparentes. Quia phras. viros ignobiles etiam nos, vernaculo sermone appellare solemus. Es un hombre bajo que nacio delas malbas hiso de latierra. De his ergo dicit Iob, penitus in terra non apparentes, quia ignobili loco nati sunt, & vix parentes, aut unde genus trahant ostendere possunt, in quem sensum adducit, verba Christi Domini ad insipientes virginis. Nescio vos, id est, nulla generis nobilitate, aut maiorum gloria estis confitua. Ergo idem est, nescio vos, ac ignobiles planè estis. Inducit etiam, ad hanc rem probatam illud Lucæ 8. Et contigit dum iret, à turbis comprimebatur. Et mulier quedam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, qua in medicos erogauerat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari. Accedit retro, & tetigit sambiam vestimenti eius: & confessim stetit fluxus sanguinis eius, & ait Iesus. Quis est, qui me tetigit? Negantibus autem omnibus dixit Perris, & qui cum illo erant. Praeceptor, turbæ te comprimit, & affligunt, & dicas: quis me tetigit? Turbæ comprimebant Christum, una mulier tetigit. Eos, qui comprimit ignorare videtur, una nouit mulierem, quæ tangit, quia peccatores (hi enim per turbani comprimentem significantur) videtur ignorare, illam vero nouit, quæ tangit. Haec enim iustorum figuram sustinet. Filii stultorum (ait Gregorius) & ignobilium, & in terra penitus non apparentes, sicut enim plerique, qui in terra sunt, & à cognitione hominum abiectione vilitatis sue, quasi quadam superductione velaminis absconduntur: ita sunt quidam in Ecclesia, qui dum abiectioni prauorum, operam subdant, diuino conspectu noi non sunt, quibus, & quandoque dicendum est: amen dico vobis nescio vos, esse ergo in terra, & apparere, est in fide recta per virtutem operis nobilitatem mentis ostendere, esse vero in terra, & penitus non apparere, est in Ecclesia quidem per fidem consistere, sed nihil dignum fidei in opere demonstrare, sum itaque intra sanctam Ecclesiam diuinitatis oculis, & videntur per iudicium, & tamen per bona vita meritum non videntur, quia ea, quæ confitendo tenent, vinendo non exhibent, de quibus Paulus dicit: confitentes se nosse Deum factis autem regant. Hi in sancta Ecclesia fidem, quam tenere se afferunt, premunt potius quam venerantur, dum sua magis illius nomine, quam eius adipisci lucra concupiscunt.

Matth. 20. 1. Conducturus operas in vineam finis gulis

10.

Galat. 3. 7.

II.

Iob 30. 8.

Matt. 15. 12.

Lucas 8. 42.

Gregor.

12.

bo, non expono. Nolite dicere, quia patrem habemus Abraham. Quid enim prodest ei quem sordidant mores generatio clara? ant quid nocet illi generatio vilis, quem mores adornant, ipse se vacuum ab omnibus artibus ostendit, qui gloriatur in patribus. Quid profuit Chan, quod filius fuit Noë? Nonne separatus de medio filiorum? Quid secundum carnem frater natus fuerat, secundum animum filius est seruus. Nec familia eius sancta potuit defendere impios mores. Aut quid officit Abraha, quod patrem habuit Thare luteorum deorum cultorem? Nonne separatus a patre suo factus est in caput fidelium; ut iam non diceretur filius peccatorum sed pater sanctorum? Nec potuerunt gloriam filii sordidare paterni errores. Nam & aurum de terra nascitur, & aurum quidem eligitur, terra autem contemnitur. Melius est de contemptibili genere clarum fieri, quam de claro genere contemptibilem nasci. Qui enim de claro genere clarus nascitur gloria claritudinis eius, non est eius solius, sed communis videtur cum genere: qui autem de contemptibili genere clarus egreditur tota gloria claritudinis eius, eius solius est. Item, qui de contemptibili genere nascitur turpitudis contemptibilitatis illius, non est eius solius, sed etiam generis eius. Qui autem de claro genere contemptibilis nascitur omnis turpitudis eius, eius solius est. Ideo melius est, quod in te gloriantur parentes tui, quod talem filium habent, quam quod tu glorieris in parentibus tuis, sic & vos nolite gloriari dicentes, quod patrem habemus Abraham; sed magis erubescite, quia filii eius estis, & sanctitatis eius non estis heredes. sermonem dictum ad Iudeos conuertamus ad Christianos, quia Iudei putabant propter hoc solum esse saluandos, quia erant filii Abrahæ, sic & nonnulli insipientes Christiani, per hoc solum putant esse saluandos, quod sunt Christiani, ad quos conuenienter dicit Ioannes: nolite dicere quia sumus Christiani; sed facite dignos penitentia fructus.

ETHOLOGIA LXXXI.

Multa latitia perfundit virtus
cultores suos.

assignat inter piorum, & impiorum latitudinem. Adducta in medium similitudine duorum hominum, quorum alter nouerit ex arte citharam pulsare simul & suauiter cantare. Alterum vero, qui solum citharam pulset. Prior enim ex his, et si cithara defit, habet tamen quo se mulcere possit, & dolorem animi temperare nempe vocem, & cantum, posterior vero si externa desint musica instrumenta, quo mætorem abigat, non habet, impius lyram corporis pulsare tantummodo nouit, nempe à solo corpore latitudinem capere didicit, scilicet per sensus, scilicet ab esculentis, & poculentis, &c. hæc corporea si desint, non nouit voce canere qua se exhilarat. At vero vir pius etiam si hæc corporea oblectamenta desint, nihilominus rebus spiritualibus & diuina contemplatione se mulcet, & iacentem animum erigit. Tanquam ille (ait Ambrosius) qui cithara canere Ambrosius solitus, si eam dissipatam resolutis nervis, & confractam viderit, & rsum eius interruptum, abycit eam, atque eius numeros non requirit, se voce ipse mulcet: si iste citharam corporis vitiis tacere patientur, corde se oblectabit, bona conscientia, recordatione mulcet, diuinis oraculis, & scriptis propheticis alleuabit, suave illud, & iucundum animo tenens, mente complectens, cui nihil triste possit accidere cum semper ei divina presentia aspiret gratia, & ipse sibi ad sit summa anima tranquillitate perfusus.

Psal. 118. Anima mea in manibus meis semper, & legem tuam non sum oblitus. Ambrosius ibidem quo- Ps. 118. 10. ruindam lectionem adducit, qui ad manus Dei sententiam referunt. Anima mea in manibus meis semper. Anima ergo viri iusti, id est, vita Dei manibus fulcitur, nec illi tam vnam manum substernit, sed utramque supponit. Manus Dei dextera beatitas est æterna, & reliqua dona spiritualia, quorum consideratione, & spe homines mulcet: sinistra vero omnia temporalia adumbrat, quæ etiam abundantiter largitur viris pii. Ut ex utrisque duplex gaudium illis accrescat. Hoc ex multis scriptura locis probat Ambrosius, quibus se fulcit, & dicit virtutis studiosos utraque manu. Ex quibus in primis est illud Cant. 2. Leua eius sub capite meo & dextera illius Cant. 2. amplexabitur me. Idem habes Prou. 3. Pro. 31. & Sap. 8. quæ prædicto modo exponenda sunt, & inserit Ambrosius his verbis. Quia ergo Deum timet anima pleno se renunt ipsa præsidio, mittit sapientia leuam sub collum eius, dexteram autem in complexus illius, utrumque enim brachium eius ad utilia extenditur. Habent tamen propria singula manus sapientia, in dextera longitudi vitæ est, in sinistra autem diuinitas & gloria, bonis utique manus utraque dotata est: in eo tamen habent varietatem sui munieris, quod & presentia, & futura comprehendunt, ut leua presentium remuneratrix, dextera futurorum sint.

Decet maxime viros pios latitia. Impios vero tristitia, & dolor. In hanc rem congerit Ambrosius multa, ad illa verba 118. Hereditate acquisiti testimonia tua in eternum, quia exultatio cordis mei sum. Id est, non mætorem inferunt non tristitiam important, sed omnia læta omnia iucunda protendunt, & hac ratione exponit verba illa Apocalypsis 21. Et mors ultra non erit neque luctus, id est, omnia tristia abscedant ab eis, qui virtutem consequantur, nullum enim locum tristitia pietas relinquit, & cum alia adduxisset, quæ legenti per se patebunt, tandem inducit verba illa Luca 23. cum enim Dominus crucifigendus duceretur insequebatur eum turba plangentium feminarum, quarum eiulatum illis verbis repressit Christus. Nolite flere super me sed super vos ipsas flete, & super filios vestros. Quid magis pium quid honestum magis, quam patientem Deum lacrymis,

Ioan. 8. 39.

Gen. 22. 3.

2. Cor. 9. 7.

Origen.

2.

I. ET coronam gratulationis superpones tibi. Id est, ea corona caput tuum circumdabis, quam in rebus lætissimis imponere sibi solent homines. Hac metaphora Ecclesiasticus virtutem laudat à latitia non modo honorem afferit, sed, & latitudinem infert. Desipiunt plane qui putant studiosos virtutis, semper tristia meditari, contrafacta fronte incedere. Multo enim maior latitia hominibus ex virtute accrescit, quam si plausibus, & spectaculis adstant. **Ioan. 8.** Si filij Abrahæ estis opera Abrahæ facite; quæ Christi sententia non tam referenda est teste Origene homil. 8. in Genesim, ad res præclare gestas ab Abraham, quam ad modum, scilicet, ad animi alacritatem, qua peregit omnia sibi à Deo iuiuncta. Vide quam alacriter quam prompte rem difficultiam, nempe filij necem executioni mandat Genesis 22. De nocte consurgens stravit asinum suum, &c. Hanc ergo impigram Abrahæ obedientiam, hanc animi promptitudinem, & alacritatem imitemur. In quem sensum adducit verba Pauli 2. Cor. 9. 7. Hilarem enim datorem diligit Deus. Id est, vult Deus ut lateti ei inseruimus multoque gaudio perfusi. Ecce istud (ait Origenes) est opus Abrahæ, facite opera, quæ fecit Abrahæ, sed non cum tristitia. Hilarem enim datorem diligit Deus. Quod si vos tam prompti fueritis, à Deo dicetur vobis: ascend in terram excelsam, & in montem, quem ostendero tibi, & ibi offer mibi filium tuum. Ostende, quia fides in Dominum magis est, quam carnis affectio.

Ambrosius lib. de Iacob, & vita beata discrimen

4

Ps. 118. 11.

Apoc. 21.

Lucas 23. 33.

Cap. VI. Ethologia LXXXI. 387

Ambros.
Ambros.
5.
Locz 1.76.
Locz 1.44.
Ambros.
6.
Locz 3.33.
Ephes. 1.14.
Cant. 1.9.
1.11.
1.12.
Ambros.
Ambros.

crymis, prosequi & tamen fæminas à lacrymis prohibet Christus Dominus, nempe ut vult Ambrosius ostendit Christus in virtute nihil esse mæstum nihil triste, sed omnia lœta suauia omnia, una est impietas, quæ tristitiam, mæoremque exigit, unde subdit Christus. Sed super vos ipsas flete, &c. Id est, ut quid lamentis, & lacrymis abutimini, quæ vobis à Deo datae sunt in remedium peccatorū. Recusasti (ait Ambrosius) hereditatem faculi, serua Christi testimonia, quoniam in his exultatio, atque latitia est, quandoquidem omnis fletus delebitur, & mors non erit amplius, neque luctus, neque fletus, neque clamor, passio Christi imago fuit regni cœlestis. Nemo audiuit in plateis vocem eius, quia illo silentio passionis sua clamorem omnem imposterum impia vocis abolebat. Nolebat fleti, qui dicebat ad filias Ierusalem: filia Ierusalem nolite ftere, sed vos ipsas flete. Ablatur enim omnes lacrymas, sua beneficio crucis in passione propria futura instar beatitudinis latitiam exhibebat, ut nemo ficeret, nisi qui Christum non tenebat.

Lucæ 1. 76. Et tu puer Propheta altissimi vocaberis. His & aliis verbis senex pater recens natum filium alloquitur. Quod sanè, alienum à ratione videbatur, ut scilicet pater cum filio octo dierum nato verba misceat, & colloquatur. Verum nouerat pater Ioannem in tenero corpusculo integrum sensum gestare, atque adeo posse verba excipere, sed unde hoc patti innotuit? Si fides Ambrosio ibidem, ex eo quod puer in ventre materno exultauit, sic enim habes. Lucæ 1. 44. Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultauit infans in utero meo. Ex hac igitur pueri exultatione optime nouit Zacharias, filium plenum esse Spiritu sancto, & Dei gratia, ac perinde esse rationis capacem, nempe nihil magis proprium est ei qui Deo est gratus, quæ latitia, & exultatio. Ergo ex pueri latitia optimè Dei gratiam subduxit, & inde mentis rationem euicit. Et tu puer (ait Ambrosius) Propheta altissimi vocaberis: fortasse aliqui quasi irrationalib[er]e mentis excessum putent quod octo dierum alloquitur infante, habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat affectum.

Hoc idem firmat Ambrosius exponens verba illa Lucæ 3. Qui fuit Phares, qui fuit Iude. Historiam habes Genel. 38. & piget totam referre, diuisit Zara sepem per quam Phares egredetur. Corpus, & anima veluti interiecto muro, & maceria diuiduntur, quia eorum unumquodque proprios habet affectus alterius affectibus contrarios. Cum autem per virtutem murus ille diruitur, omnia pacata amica omnia sunt, itaque etiam si initio anima, & corporis digladiantur, si tamen virtuti insistamus pugna illa dirimitur, & corpus inseruire animæ docetur. Ad hunc sensum pertrahit Ambrosius verba Pauli Ephes. 2. de Christo. Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Id est, dum docuit nos corpus subiungere spiritui sepem illam medium attriuit, omniaque pacata reddidit. Huc etiam infert verba Cantic. 2. En ipse stat post parietem nostrum proficiens per fenestras proficiens per cancellos. Id est, si ad sensus morales transferas, parietem illum & maceriam quæ erat inter corpus, & animam, diruit. Quid inde? Iam hyems transiit, imber abiit, & recessit, flores apparuerunt in terra nostra. Et multa alia quibus utrum tempus peccatissimum anni partem describit. Eo enim tempore boreales flatus conquiscent mare sedatur, gemmant vites, variisque floribus seprata picturant. Ergo idem est, ac si dicat si semel pietas murum inter corpus, & animam diremerit lœta omnia iucunda, & peramaena. Sed quia (ait

Ambrosius) priorem illius vitæ actum posterioris infirmitas non potuit implere, incisione sine dubio facta sepius sine maceria, quo secundum Deum edificata erat tanquam medius paries interiectus est, ut illa sepes, hoc est, perpetua atque continua bonorum morum edificatio rumperetur, ipse factus est pax nostra, qui fecit utraque unum & medium parietem maceria soluit, quem parietem exponit Apostolus inimicitias esse in carne: has ergo inimicitias tulit Dominus, & parietem refudit, legemque mundanorum in decrevis evanescit, ut duos conderet in uno novo homine. Docuit itaque nos Ecclesia in Canticis Canticorum, Domino nostro Iesu Christo obstante non potuit, vel ei qui secutus est Christum: vos fratres mei: ecce hic venit saliens super mentes, & transiens super colles, similis fraternus meus caprea, binnuloque ceruorum in montibus Bethel. Ecce hic retro post parietem nostrum proficiens per fenestras, proficiens per retia. Respondit frater meus & dicit mihi: surge, veni, propera speciosa mea, columba mea, quoniam ecce hyems transiit.

Iob 3. 9. Exspectat lucem, & non videat neque ortum surgentis aurora. Aurora Ecclesia est, iuxta Gregorium lib. 4. Moral. cap. 15. Dicitur autem aurora, quia subinde lux accrescit, futura beatitudo lux plena iure nuncupatur, quia omnia ibi iubare circumfusa omnia luce plena. At vero etiam si in hac vita lux plena non affulget piis viris, aliquid tamen luminis ex illo splendore trahunt, vis scire, quam lœta, quam iucunda sit virtus, vel hinc difcere potes, quod non nihil de illo æterno gaudio prælibant. Quem sensum habent verba Cantic. 2. 9. Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, &c. Cant. 2. 9. Id est, quæ non nihil de illo beatitatis lumine trahit, & de futuris gaudiis degustat. Tunc sancta Ecclesia (ait Gregorius) plena aurora fit cum mortalitatis atque ignorantia sua tenebras fundit & amittit. In iudicio ergo adhuc aurora est, sed in regno dies.

Porro ad me dictum est verbum absconditum, & quasi furtiu suscepit auris mea venas susurri huius. Verba sunt Eliphaz Themanitis cap. 4. 12. Qui hoc loco personam gerit hominum impiorum. Hi enim dum in impietate perseverant quasi per susurrum audiunt verba diuina, & quæ latitiam ingerere possunt, vix enim aliquid latum, & iucundum impiorum animum pulsat, sed quæ terrorem, & metum incutunt. Huius expositionis author est Gregorius lib. 5. Moral. cap. 20. his verbis. Et quasi furtiu suscepit auris mea venas susurri eius. Venas supremi susurri auris cordis furtiu suscipit, quia subtilitate locutionis intimæ afflat a mens raptim & occulte cognoscit, nisi enim se ab exterioribus desiderijs abscondat, interna non penetrat.

Palm. 29. Ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum latitia. Per vesperam exponit Augustinus in hunc locum peccatores, qui quasi vitiorum tenebris oboluuntur. Per matutinum vero pios viros, quibus virtutis lux offunditur. Ergo, ad vesperum demorabitur fletus. Id est, peccatores multis doloribus pungentur, qui ab eorum oculis lacrymas extorquebunt. Et ad matutinum latitia. Iustis vero, & piis viris gaudium, & latitia affulget, sed haerendum mihi adhuc illi verbo commorabitur, quod significat moram apud aliquem trahere. Ergo sensus est: esto quod impij quandoque gaudeant, cito tamen gaudium auolat, & diu apud illos tristitia & mæror morantur. Esto etiam quod piis viris in amena quandoque accidant, non tamen diu resident, at vero latitia, & gaudium longam apud illos morain trahunt. Quid est (ait Augustinus) vespera demorabitur fletus? Vespera fit quando sol occidit. Occidit sol ab homine, id est, lux iustitiae praesentia Dei. Ideo

7.
Iob 3. 9.

Cant. 2. 9.
Gregor.

Gregor.

9.
Psal. 29. 6.

Augustinus.

gulis ferè horis diei in forum venit Paterfamilias.
 Matth. 20. 1. Círcu undecimam vero exiit, & inuenit alios stantes, & dicit illis: quid hic statis tota die otiosi? dicunt ei: quia nemo nos conduxit. Pungit Paterfamilias, eos, quos sub vesperum otio torpentes in foro inuenit: ipsi vero à se calumniam depellunt illis verbis, quia nemo nos conduxit. Gregorius homil. 19. in Euangelia, per hos homines designari ait ad quos post multum tempus Euangelij prædicatio delata est. Hi enim sui erroris aliqualem excusationem prætendunt, scilicet ad illos non fuisse missos Propheta, & Predicatores: illi vero, qui nomina dede-runt iamdudum veræ fidei nullum prætendere possunt sui erroris prætextum. Ergo illi qui à piis parentibus nutriti in vita degenerant nulla ratio-ne se defendere poterunt, qui vero non ita pios sunt fortiti parentes, aut non ita sunt educati, ad pietatem, nihil causari possunt, quo suis criminibus excusationem prætendant. Ergo paterna virtus fi-liorum vita incusat. Quid est dicere (ait Gregorius) ad laborem nos nemo conduxit: nisi quia vita nobis vias nullus prædicavit? Quid ergo nos à bono opere cessantes in excusatione nostra dicturi sumus, qui penè à matris vtero, ad fidem venimus, qui verba vita ab ipsis cuna-bilis audiuiimus.

Gregor.

I 3. Matth. 12. Christi Domini edita miracula Pha-Matt. 12. 27. risæ calumniabantur, & virtute dæmonis dæmo-nes eiicere clamabant, quorum impudentiam his verbis retundit Christus. Si ego in Beelzebub eiicio dæmonia, filii vestri in quo eiiciunt. Ex quibus verbis deducit Chrysostomus homil. de nomine Abrahæ, Apostolos qui Christi nomine dæmones fugabant impios parentes fuisse sortitos, vt diuinam poten-tiam inde Christus ostenderet, qui poterat impio-rum parentum filios ad virtutem efformare, est enim miraculi instar, vt filii auitos mores dediscant. Ergo, ait Christus, quid meæ diuinitati oblatratis, & potentiam inficatis, vel hoc vnum me Deum esse euincit, qui possum discipulos meos à paternis vi-tiis purgare, & eis aduersus dæmones virtutem præbere. Ideo Abraham impios parentes, sortitus est, vt abiecta supersticio, quam à parentibus hau-serat, eum clariorem redderet. Eos, qui ab impiis parentibus genus trahunt componit Chrysostomus cum Hebræis, qui omni alimento, viatico que destituti horrentem soliditudinem sunt ingressi, qui-bus per miraculum Deus cibum, & potum mini-stravit, eos vero, qui à parentibus virtutem didice-runt, his similes facit, qui viam ingressuri viaticum sibi parant, & alia subsidia, vnde fit, vt facilem viam & confidere, & arripere possint, nec miracu-lis eagent ad vita sustentationem. Parentes enim (ait Chrysostomus) Abrahæ iniusti fuerunt, & neque pla-cuerunt Deo neque scierunt futura, certè impierant, & idololatra, & magis barbari, scio & ego: & propsterae laudo iustum, quod tales parentes habens talis ipse factus sit. Etenim valde rarum, & admirabile est ex agresti ra-dice dulcem fructum produci. At non sunt accusandi ob-parentum malitiam filii pie viventes, sed, vt admirabiles habendi, eo quod cum pietatem à parentibus non acce-prent, neque habuerunt, quod manducarent, quasi in cre-zo, & inuio euntes, viam qua in celo est innenire potue-runt, & Apostolos malos habuisse parres manifestauit Christus cum dixit: si ego in Beelzebub eiicio dæmonia, &c.

Chrysost.

I 4. Psal. 38. 13. Ne sileas quoniam aduena ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei, Expendit Chrysostomus ibidem verba illa, & peregrinus sicut omnes pa-tres mei. Abraham, Isaachum, & Iacobum intel-ligit, qui iussu Dei semper peregrinati sunt, nec ali-

cubi fixam sedem collocarunt, quos patres suos vocat, non tam genere, quam moribus, id est, sicut illi corpore vagi, & animo peregrini, frequenter sedem mutabant, nec vñquam vlli loco adhære-bant, mente etiam peregrini, quia hæc terrena de-spicientes cœlestibus inhabant, ita ego, eos mori-bus sequor, mentéque complector, quapropter eos parentes voco, quia per omnia me similem reddo. Nesileas (ait Chrysostomus) quoniam ego aduena sum apud te, & peregrinus, sicut omnes patres mei. Quos qui-dem appellabat Propheta, non solum propter carnem, sed etiam propter cognatas virtutes.

Ad rem præsentem adducit Chrysostomus verba illa Rom. 9. 6. Non enim omnes qui ex Israëli sunt, ij. Rom. 9. 6. sunt Israëli: neque qui semen sunt Abrahæ omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis, ij filii Dei: sed qui filii sunt promissionis astimantur in se-mine. His verbis distinguit Apostolus inter filios, & semen. Semen enim alicuius dicuntur illi, qui ex alio originem trahunt: filii vero, qui moribus imitan-tur. Ergo nemo vana maiorum nobilitate tur-gescat, nisi etiam cum sanguine mores hauserit. Vide quo aculeo pungat Christus Dominus Iu-dæos. Ioannis 8. 39. Responderunt, & dixerunt ei: pa-ter noster Abraham est. Dixit eis Jesus: si filii Abrahæ estis opera Abrahæ facite. Ac si dicat, ab Abrahamo quidem originem trahitis; verum quia cum san-guine suaues Patriarchæ mores non traxistis ami-listis nomen filiorum. Hanc expositionem desumpsi ex Chrysostomo in Psalmum 140. his verbis. Quod etiam per ea, que deinceps sequuntur, declarauit, Chrysost. quandoquidem non omnes, qui ex Israële sunt ij Israëli sunt, neque quicunque semen Abrahæ, ij prorsus filii. Etenim seruator his verbis utebatur; scio quia semen Abrahæ estis, ac rursus: si semen Abrahæ estis opera Abrahæ faceretis. Nam ijs semen sunt, ij autem, qui ipsius mores imitabantur eleeti etiam, & filii. Quod quidem de semine Abrahæ minime dixit, verum etiam quia seru-i sunt.

Psal. 105. O Domine quia ego seruus tuus, ego seruus tuus, & filius ancilla tua. His verbis laudat David pic-tatem suam ab antiquitate, nempe qui eam à pa-rentibus accepérat. Ac si dicat, non possum non tibi inseruire, quia à parentibus pietatem haui, est enim veluti imposta necessitas, eis qui à præclaris parentibus genus trahunt, ne ab auita pietate de-sciscant. Imo vero ob hoc non patrem sed matrem retulit, quia vt est in iure, filius necessario sequitur ventrem, vt scilicet is qui ex matre ingenua, & pa-tre seruo nascitur ingenuus sit, econtra vero quem serua parit seruiti mancipatur. Ergo, ait seruus ancilla tua, id est, quadam vi adigor ad tibi inser-uendum, quam ex ventre materno traxi. Pulchre hanc sententiam tradit Boëtius 3. de consolatione prosa 6. his verbis. Si quid est in nobilitate boni, id esse arbitror, vt imposta nobili, necessitas quedam esse vide-a-tur: ne scilicet à maiorum virtute degeneret. Et vt in animantibus accidit, quibus singulis sua vis inest, vt sibi similia moribus generent, ita etiam in ho-minibus accidit, qui simul cum natura à parenti-bus mores eibunt. Qua similitudine vñlus est etiam Lyricus.

Fortes creatur fortibus, & bonis.
 Est in iuueniis, est in equis patrum
 Virtus: nec imbellem feroce.

Progenerant aquila columbam.

Hanc sententiam affigit prædictis verbis Psal-mi Augustinus ibidem. Qui in huius rei confirmatio-nem adducit, illud 2. Timoth. 1. 3. Gratias ago 2. Tim. 1. 3. Deo, cui seruio à progenitoribus in conscientia pura. Et infra.

Horatius.

infra. Recordationem accipiens eius fidei, quae est in te non finita, qua & habitavit primum in aia tua Loide, & matre tua Eunice, certus sum autem, quod & in te. In primis fidem suam laudat Apostolus, quod eam à progenitoribus accepit, quasi iure quodam à se transfusam, ea enim virtus, quam à parentibus trahimus, iure quodam ad nos pertinet, nosque semper, & ubique comitatur. Veruntamen magis ad rem nostram faciunt verba illa. *Certus sum autem quod, & in te.* Nullus de sua iustificatione, & erga Deum sanctitate certus esse potest, nisi peculiari Dei reuelatione illustretur, & multo minus de aliena fide & charitate. Quid ergo est quod ait Apostolus, certus sum autem, quod & in te? Sane præmiserat Apostolus hanc pietatem, & fidem suxisse à matre, & aia. Vnde subdit, certus sum autem, quod & in te. Nam quodammodo necessario sequimur virtutem, quam à parentibus trahimus. Vnde etiam Paulus se laudat, quod genere sit Israëlite non proselytus, quia illis fortius virtus inhæret, quam his. Verba Augustini transscribo. *O Domine ego seruus tuus, & filius ancilla tua, non dicit communem seruitutem, sed eam, qua oritur ex magno labore, & affectione, magno incensus desiderio, quod est corona maxima & quoniam diadema te præclarus, quo circa Deus quoque, id posuit pro maxima laude, dicens: Moyses seruus meus moriuitus est, & filius ancilla tuae.* Hoc est à multo retro seculis, & tempore maiorum meorum dicatus sum tua seruituti, quod etiam Paulus posuit in Timotho pro maximo ornamento dicens: recordationem habens eius fidei, quae est in te non finita: qua habitavit primum in aia tua Loide, & matre tua Eunice. Persuasum habeo, quod & in te, & quod ab infantia didicisti sacras literas; & rursus de se ipso, Hebreus, ex Hebreis, & rursus: *Hebrei sunt, & ego, Israëlite sunt & ego, sicut Abrahæ sunt & ego.*

17. Matth. 8.5. Sanaturus agrotantem puerum Christus Dominus centurionis properabat in domum, ab incepto itinere illis verbis reuocatur: *Et respondebat Centurio ait: Domine non sum dignus, ut intres sub tecum meum: sed tantum dic verbo, & sanabitur puer mens.* Cui Christus: *Non inueni tantam fidem in Iſraël.* Et post pauca, dixit Iesu centurioni: *vade, & sicut credidisti fiat tibi.* Sane ob eandem causam quam centurio causatus est, ne Christus Dominus domum eius ingredieretur dignus fore videbatur cuius domum Christus Dominus præsens domum eius sanctificaret. Vnde futurum videbatur, quod Christus audito eius sermone, non retardaretur ab ingressu, sed potius accenderetur. Et tamen Christus eius orationi acquieuit, & pedem retulit. Scilicet notate Chrysostomo homil. 27. in Matthæum, non hunc summum honorem putauit Christus si eius domum inuiseret, vt pluribus in vsu est qui multa super hac re cum his à quibus inuisuntur transigunt. Et multum dignitatis suæ detrahi existimant, si extra domum eos conueniant. Summum honorem putauit Christus Dominus homine ab animi pietate, & fide laudare. Vide vnde summum honorem, & laudes venari debeas, nempe à pietate, non à frequentia salutantium, non à dignitatibus, non à numero ministrorum, sed à vera virtute. *Dicat fortasse quis si piam (ait Chrysostomus) & cuius rei gratia, cum pariter Christus non honorauit? Respondemus, Christum vicissim ei habuisse honorem: Primum quia humilitatem, & mansuetudinem eius declarauit, quod inde maxime apparet, quod dominum illius non adiit & filium curauit.*

18. Author operis imperfecti homil. 1. in Matthæum per partes docet ordinem quem in narratione sua hic Euangelista seruauit, his verbis. *Corpus autem narrationis sue ordinavit hoc modo, primo natuitatem,*

deinde baptismum, tertio temptationem, quarto doctrinam, in quinto miracula, in sexto passionem, in septimo resurrectionem & ascensionem eius. Subinde ordinem harum partium expendit, & in primis notat omnia fere Christi domini pueritæ & iuuentutis acta silentio pressisse Matthæum: sed statim post natuitatem, de baptismo narrationem instituere. Multa quidem fuerunt in Christi infantia adolescentia & iuuentute, quæ si litteris mandasset Matthæus animum nostrum informare possent, & tamen omnia hæc prætercurrit & silentio obvoluit, & immediate post natuitatem, ad baptismum decurrit, nempe hoc ideo factum est, vt nos doceat nihil æstimare, quam à parentibus trahimus nobilitatem, & genus, vnius taetum habendam esse curam pietatis, & spiritualis regenerationis, quam per baptismum nascimur. Vnde subdit hic author. *Non solum historiam de Christo exponere volens, per hoc, verum etiam Euangelica vita studium docere: quoniam nihil est quod ex parentibus nascimur: nisi iterum per aquam & Spiritum sanctum renati fuerimus.*

19. *Iudas autem genuit Phares, & Zaran de Thabor.* Matth. c. 1. Christus Dominus non à Zaram, sed à Phares Originem trahit, & tamen Euangelista in ordine narrationis, utrumque fratrem coniunxit. Author operis imperfecti in Matthæum homil. 1. hoc ad sensus morales pertrahit. Nempe intendit Euangelista horum duorum fratrum ortum nobis ob oculos proponere, quem descriptum habes late Genes. 38. ad rem nostram: Vox Zaram idem significat, quod oriens, aut nobilis. Oriens autem dicitur, quia nullus auta pietate contentus esse debet, sed noua in dies incrementa conquerire. Dicitur etiam nobilis, quia Christianorum vera nobilitas in virtute, & pietate sita est, idem ergo est oriens, & nobilis, quia qui per virtutem crescit, ille nobilis appellatur. Id etiam in hac fratrum natuitate pro re praesenti notandum est, nempe Phares egressum fratri præripuisse simul cum iure primogenij, nec tamen nobilis dictus est: at vero Zaram, qui ius primogenij perdidit, nobilis dictus est, nempe quia oriens, hoc est semper in virtute progrediens, nam qui pietatem colit hic vere nobilis est dicendus. *Sine Zaram, ait hic author, figuram quis dicat fuisse populi gentilis, qui primum per Prophetas demonstrans apparuit, erat eisdem Prophetis Dominici sanguinisocco signatus. Dum enim per Christi sanguinem regenerandus prophetiocabatur,occo Dominici sanguinis signabatur: Phares autem in figura Iudaici populi, qui legis sepe excluso populo gentili primus processit, illo postea futuro, maceria legis sublata non congrue dicitur, propter quod nominatus est ille Zaram quod est oriens, vel nobilis. Itse autem Phares, quod est processio quoniam populus Christianus semper oriens erat futurus, semper illustris.*

20. Matthæi 3. his verbis Baptista Iudeorum audaciam pressit. *Et nolite dicere Patrem habemus Abram.* Crimini dat Baptista Iudeis, quod patrem suum Abrahamum dicebant, à quo tamen genus traxerunt. Author operis imperfecti, Homil. 3. in Matthæum huius rei duplicem causam assignat. Prior est, quia ille, qui parentum virtutem, & nobilitatem iactat, nullam videtur pietatem propriam habere, quam intuentum oculis protendat, & hanc ob causam ad aliorum præclarar facinora præcurrat. Tum etiam, quia à maioribus accepta gloria propria crimina accusat, & hominem magis deturpat, multo enim maiori supplicio dignus est, qui domesticæ exempla non imitatur, quam qui alienæ virtutis non adhæret. Hoc multis probat hic author, quæ quia lector magis, quam expositore egent transcri-

cum expulsus est Adam, quid dixit Deus? Cum ambulet Deus in paradiſo ad vesperam deambulabat Deus. Iam ille peccato texerat se intra lignum, nolebat videre faciem Dei, ad quem gaudere confuerat. Occiderat illi sol iustitia, non gaudebat ad presentiam Dei: inde inchoata est omnis ista vita mortalis, vespere demorabitur fletus, diu eris in fletu genus humanum, & sic est factum, & nos ex Adam sumus ex quo ipse creati sunt, vespere demorabitur fletus: & ad matutinum letitia: quando caperit fidelibus oriri lux, qua deciderat peccatoribus. Nam ideo Dominus noster Iesus Christus in matutino surrexit de sepulchro.

Iob 11.14.

Gregorius.

Eadem sententia subest verbis Sophar apud Iobum cap. 11. 14. Exponente ibidem Gregorio. Si iniquitatem qua est in manu tua abstuleris, & non permaneris in tabernaculo tuo iniustitia. Quid inde utilitatis capiam? Tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis. Pende in quo latitudinem collocet. Si iniquitatem qua est in manu tua abstuleris. Nemo enim vera letitiae particeps fieri potest nisi prius iniquitatem a se abstulerit, & virtuti adhaerent. Hac ratione exponit hunc locum Gregorius lib. 10. Moral. cap. 19. cuius verba transcribo. *Ac si aperiē dicat, si degustas gaudium, quod intus permanet leue sit protinus omne quod foris dolet, bene autem presentis vite miseras aguis prætereuntibus comparat, quia calamitas transiens electi mentem nequam concusſionis abhorruit, sed tantum tactu maroris infudit. Nam madet quidem per cruorem vulneris, sed a sua certitudine non franguntur salutis. Difficultates & erumnas quas homines patiuntur, cum aquis componit Sophar hoc loco exponente Gregorio, verum illas, quas viri pij patiuntur, ad aquas præterentes refert, quae quidem subito non apparent. At vero impiis, quasi ex fonte perpetuo mala manant.*

Iob 30.4.

Psalm. 31.4.

Gregorius.

*Et mandebant herbas, & arborum corices, & radix iuniperorum erat cibus eorum. Hoc de impiis dictum accipit Gregorius lib. 20. Moral. cap. 12. Qui dicuntur mandere radices iuniperi. Iuniperus spinis pro floribus vestitur, aliae quidem arbores foliis luxuriant, & intrentum aspectus oblectant umbramque offerunt: at vero iuniperus sentibus implicatur & horrorem intuentibus incurrit. Non aliter pietas more quidem umbrae arboris umbram, & amorem prospectum obicit eis, qui eam colunt: at impietas instar iuniperi aculeis metum incurrit. Adducit illud Psalm. 31. *Infixus sum in erumna mea, dum configitur spina.* En tibi quas frondes juniperus ista præbet ad se accendentibus, nempe spinas, & sentes, quibus cor transfigat vel ut alij legunt configat. Comminuit enim quodammodo impietas, corda eorum qui ad eam accedunt. Arbor namque iuniperi (ait Gregorius) pro folijs punctiones habet, sic quippe sunt hirsuta, quæ profert, et spinis similia se cantem pungere valeant, spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem pungendo lacerat mentem, unde iusti voce, & pœnitentis dicitur: configitus sum in erumna mea, dum configitur spina. Quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punctio pœnitendo frangatur. In translatione alia, non configi, sed configri spina perhibetur, quod videlicet ab eodem sensu non dissonat, quia pœnitentis animus ad luctum ducitur, dum perpetrata culpa in memoria retinetur. Ergo Gregorius hunc sensum affigit relatis verbis Psalm. Dum de peccatis doleo confringitur spina, id est, peccata aculeum amittunt, & quæ animum pungebant, in oblectamenta vertuntur. Mutuoque sibi vtraque lectio fauerit. Dum configitur spina confringitur, id est, dum de peccatis doleo dolor omnis abscedit.*

Duo sunt hominum genera, quæ maiori oblectamento afficiuntur. Aliud est eorum, qui ex his rebus, quæ sensibus subiacent oblectamenta sibi conquerunt, sive illa licita sint sive inhonesta, ut à venere, poculis, epulis, & his similibus. Alij vero, non ex sensibus sibi gaudia parant sed ex rerum abditarum consideratione. Hi enim maiorem sibi oblectamentorum vim ex studiis aggerunt, quam priores. Verum utriusque generis oblectationem longe superat, illa quæ ex pietate capturatur. Pulchra similitudine, id exponit Eliu apud Iobuna 35. 10. *Et non dixit: ubi est Deus, qui fecit me, qui dedit carmina in nocte?* Id est, etiam cum densissimis tenebris obvolutus pius vir, carmina tamen illi non defunt, & musici concentus, quibus se oblectare possit. Id est, etiam cum multa aspera accidunt, internis tamen gaudiis funditur, subdit. *Qui docet nos super iumenta terra, & super volucres cœli erudit nos.* A dupli genere animantium tracta similitudine, quod præmisserat euincit Eliu. Nempe à bestiis terræ, & volucribus cœli. Bestiæ terræ eos significant, qui terrena oblectamēta ex sensuum objectis sibi conquerunt, qui optimæ bestiæ terræ dicuntur, quia terrena sectantur. Volucres cœli eos adumbrant, qui ex arcana mysteriorum contemplatione pascuntur. Ergo docet nos super bestias terræ, & volucres cœli, id est, majori gaudio pios homines perfundit Deus, eo quod quicquid cœperit, aut ex rerum terrenarum luxu, aut mysteriorum contemplatione. Hanc expositionem adhibet his verbis Gregorius lib. 26. Moral. cap. 11. *Qui docet nos super iumenta terra, & super volucres cœli erudit nos.* Iumenta terra sunt, quæ usu vita carnalis ima appetunt, volucres vero cœli sunt, qui superbia curiositatis studio sublimia perscrutantur. Docet nos igitur Deus super iumenta terra, & volucres cœli, quia dum hoc, quod sumus, cognoscimus, nec carnis nos infirmitas deiicit, nec superbia spiritus eleuat.